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سردار رجبی:
سپاه سال آینده هم 1500 پروژه 

محرومیت‌زدایی در کردستان 
اجرا می‌کند

سپهرغرب، گروه خبر: فرمانده سپاه بیت‌المقدس 
کردستان گفت: در سال آینده یک‌هزار و 500 پروژه 
در حوزه محرومیت‌زدایی در سطح استان اجرا 

خواهیم کرد.
سردار محمد حسین رجبی روز گذشته در اختتامیه 
چهارمین جشنواره رسانه ابوذر استان کردستان که در سالن 
پیامبر اعظم استانداری برگزار شد، ضمن تبریک چهلمین 
سالگرد پیروزی انقلاب اسامی اظهار داشت: بنده قصد 
سخنرانی ندارم چراکه از سخنرانی خیلی طولانی بیزارم و 
یکی از انتقادات ما این است که زیاد حرف می‌زنیم و کمتر 

عمل می‌کنیم.
وی با اشاره به اینکه خبرنگاران رسالت خطیر روشنگری 
و مطالبه‌گری برعهده دارند، به آنان توصیه کرد که 
واقع‌بینانه به مسائل نگاه و انتقاد و هنرمندانه و به‌موقع 

مطالبه‌گری کنید.
     توصیه‌های "سردار رجبی" به خبرنگاران 

کردستانی
فرمانده سپاه بیت‌المقدس استان کردستان تصریح 
کرد: موضوعات زیادی در جامعه داریم که رسانه‌ها 
باید خیلی جدی و قاطع به آن بپردازند اما این 
پردازش‌ها باید "صادقانه" باشد؛ باید خبرنگاران 
زمانیکه مطلبی را می‌نویسند و افرادیکه مطلب آنان 
را می‌خوانند اینگونه قضاوت کنند که »تلخ هست اما 

دارد«. واقعیت  و  درست 
وی "بیان حقایق در جامعه" را وظیفه خبرنگاران 
دانست و تاکید کرد: رسانه‌ها صادقانه به موضوعات مختلف 
بپردازند و هیچ محدودیتی هم برای خودشان قائل نباشند 
و »روشنگری و واقعیت‌ها« را باید در جای خود و به‌موقع 
مطرح کنید و این هنر رسانه است که با هنرمندی بداند که 

چه زمانی وقت بیان مطلب است.
سردار رجبی افزود: اصحاب رسانه در کنار اینکه 
وظیفه »مطالبه‌گری، بیان حقیقت و روشنگری« را دارند، 
باید همواره تلاش کنند خدایی ناکرده خلاف واقعیت و 
سیاه‌نمایی نکنند تا گفته‌ها سلامت و اثرگذاری خود را از 

دست ندهد.
وی در بخشی دیگر از سخنان خود به نشست با 
استاندار کردستان اشاره و اظهار کرد: سپاه در حوزه 
سرمایه‌گذاری کلان و پروژه‌های عمده در استان ورود 
پیدا نمی‌کند اما در اجرای پروژه‌های خرد، زودبازده، 
عام‌المنفعه و کم‌هزینه مشکلی نداریم و در سال آینده 
یک‌هزار و 500 پروژه در حوزه محرومیت‌زدایی با 
همکاری سپاه، دستگاه‌های دولتی و خیرین در سطح 

استان اجرا خواهیم کرد.
فرمانده سپاه بیت‌المقدس استان کردستان یادآور شد: 
یک‌سوم جمعیت کردستان بسیجی، توانمند، ماهر، خلاق 
و امیدبخش هستند و می‌توانیم با استفاده از ظرفیت آنان 

کارهای بزرگ انجام بدهیم.
وی با بیان اینکه قانع به اجرای یک‌هزار و 500 پروژه 
محرومیت‌زدایی نیستم، گفت: می‌توانیم کارهای بزرگ‌تر 
هم انجام بدهیم همانطور که سپاه در هشت سال گذشته 
6 هزار پروژه محرومیت‌زدایی و سازندگی در سطح استان 

انجام داده است.
فرمانده سپاه بیت‌المقدس استان کردستان خاطرنشان 
کرد: اینکه مسئولان و فرمانداران برای تحقق اجرای 
یک‌هزار و 500 پروژه ورود پیدا کنند، تنها کاری نیست که 

آنان باید انجام بدهند.
وی خطاب به دولتمردان گفت: نیازی نیست که 
بگویند این پروژه‌های محرومیت‌زدایی را سپاه اجرا 
کرده است و بارها نیز اعلام کرده‌ایم که این اقدامات، 
خدمات‌رسانی، توسعه و ایجاد امنیت برای سرمایه‌گذاری 

انجام می‌دهیم. را 
سردار رجبی در بخشی دیگر از سخنان خود با انتقاد 
از اینکه مدیران استان اهل حرف هستند نه عمل گفت:‌ 
مسئولان در کردستان معمولاً خیلی سخنرانی و تبیین 
می‌کنند بطوریکه انگار به این سخنرانی‌ها طولانی 
نیازمندیم، به فلان مدیرکل و معاون استاندار توصیه 

می‌کنیم، به جای سخنرانی »عمل‌گرا« باشند.
مسئولان کردستانی به‌جای سخنرانی، به بین مردم 

بروند
وی تاکید کرد: مسئولان کردستانی به جای سخنرانی 
و حرف زدن به مناطق محروم و بین مردم بروند نه اینکه 
تنها حرف بزنند، چراکه حرف و سخنرانی مشکلات ما را 

حل نمی‌کند.
فرمانده سپاه بیت‌المقدس استان کردستان گفت: 
هر روز جلاسات متعددی در ادارات‌کل و نهادها برگزار 
می‌شود که معمولاً خروجی به جز سخنرانی ندارد؛ 
کشور ما الان با توجه به این گستردگی تهدیدات 
نیازمند عمل است، گرچه دشمنان نمی‌توانند هیچ 

کنند. کاری 
سردار رجبی با بیان اینکه در کنار همه تنگناها، تهدیدات 
و شیطنت‌های استکبار جهانی اقدامات زیادی در کشور و 
استان انجام شده است، یادآور شد: اگر داریم 40 سالگی 
انقلاب را جشن می‌گیریم برای این است که 40 سال با 
الگو، رفتار و ارزش‌های اسلامی، خودباوری و سلطه‌ستیزی 

با دشمنان مبارزه کرده‌ایم.
فرمانده سپاه بیت‌المقدس استان کردستان در پایان 
به سخنان حضرت امام خمینی)ره( اشاره و خطاب به 
مسئولان گفت: امام راحل)ره( فرموده‌اند »برای خدمت به 
مردم و محرومین قیام کنید« بنابراین باید همه ما به‌صورت 

شبانه‌روزی برای مردم کار کنیم.

خبر

فرمانده مرزبانی کردستان:
کشف 43 میلیارد ریال کالای قاچاق 

در کردستان
سپهرغرب، گروه خبر: 
کردستان  مرزبانی  فرمانده 
از کشف 43 میلیارد ریال 
کالای قاچاق طی یک ماه 
استان  مرزهای  در  گذشته 

خبر داد.
شیخی  کیومرث  سردار 
اظهار کرد: در راستای اجرای 
طرح سراسری مبارزه با قاچاق 

کالا، مرزبانان استان طی یک ماه گذشته )در اجرای پایش 
و رصد نوار مرز( موفق شدند از خروج مقادیر قابل توجهی 

کالای قاچاق جلوگیری کنند.
وی افزود: مرزبانان در اجرای مأموریت‌ها توانستند سه 
کیلو و 27 گرم طلای قاچاق، 181 دستگاه تلفن همراه 
هوشمند، 27 هزار و 189 پاکت سیگار، 224 هزار و 429 
لیتر سوخت، دو هزار و 300 قلم لوازم آرایشی بهداشتی و 9 

هزار و 427 ثوب البسه از قاچاقچیان کشف کنند.
فرمانده مرزبانی کردستان با اشاره به دستگیری 67 
قاچاقچی و توقیف 49 دستگاه خودرو، تصریح کرد: بر 
اساس نظر کارشناسان ارزش ریالی کالاهای کشف‌شده 43 

میلیارد ریال برآورد شده است.
سردار شیخی در پایان گفت: در مرزهای حوزه این 
فرماندهی طی تلاش و جدیت مرزبانان با تردد قاچاقچیان 
و عابران غیر مجاز مقابله شده و هرگونه اقدام منفی از 
طرف قانون‌شکنان، واکنش شدید مرزبانان را در پی خواهد 

داشت.

1 میلیارد و 100 میلیون دلار کالا 
از مرز بین‌المللی مهران صادر شد

سپهرغرب، گروه خبر: 
فرماندار مهران از صادرات 1 
میلیارد و 100 میلیون دلاری 
کالا از مرز بین‌المللی مهران 

خبرداد.
روز گذشته  ملکشاهی  نظام 
اظهار  پایانه مرزی مهران  در 
داشت: روند صادرات از مرز 

بین‌المللی مهران رو به رشد است.
فرماندار مهران گفت: مرز بین‌المللی مهران یکی از 
مرزهای مهم کشور برای صادرات بوده است و در شش 
ماهه دوم امسال 1 میلیارد و 100 میلیون دلار کالا از مرز 

بین‌المللی مهران صادر شده است.
وی در ادامه افزود: با توجه به ایمن بودن این مرز و مهیا 
شدن امکانات زیر ساختی و از طرفی فعالیت 24 ساعته 
این مرز پیش‌بینی می‌شود روند صادرات کالا رو به افزایش 

باشد.
وی تردد زائران در مرز مهران را مورد اشاره قرار داد و 
خاطرنشان کرد: به جز ایام اربعین در ایام عادی سال تردد 

زائران از مرز مهران حدود 37 درصد افزایش داشته است.
ملکشاهی اذعان کرد: یکی از مهم‌ترین اقدامات 
مسوولان استانی و شهرستان فراهم کردن شرایط راه‌اندازی 
بازارچه مرزی چنگوله بین استان‌های ایلام و واسط عراق 
در مرز مهران است که در زمینی به مساحت 50 هکتار 
مورد استقبال مسوولان ارشد کشور عراق قرار گرفته و 
در آینده‌ای نزدیک شاهد مراودات تجاری در این بازارچه 

هستیم.
فرماندار مهران افتتاح و بهره‌برداری از بازارچه مرزی 
چنگوله در شهرستان مهران را عامل رونق اقتصادی، کمک 
به اشتغال و کاهش آمار بیکاری دانست و تصریح کرد: علاوه 
بر رونق صادرات در این مرز بیش از هزار نفر به صورت 

مستقیم و غیر مستقیم نیز مشغول به کار می‌شوند.

پیگیری‌های افزایش سهم آب استان 
کردستان به کجا رسید؟

ماه‌هاست که مسئولان  سپهرغرب، گروه خبر: 
و نمایندگان مجلس پیگیر افزایش تخصیص آب به 
استان کردستان هستند، اما تاکنون اتفاق عملی رخ 
نداده و در این راستا همچنان دستورات بررسی صادر 

می‌شود.
ماه‌هاست که مسئولان و نمایندگان مجلس پیگیر 
افزایش تخصیص آب به استان کردستان هستند، اما 
تاکنون اتفاق عملی رخ نداده و در این راستا همچنان 
دستورات بررسی صادر می‌شود. برخی از نمایندگان استان 
در مجلس معتقدند که وزارت نیرو نسبت به سهم آب 

کردستان بی‌نهایت نگاه تبعیض‌آمیز دارد.
در جلسه‌ای که به ریاست جهانگیری، معاون اول 
رئیس‌جمهور و با حضور وزیر نیرو و معاونانش، قائم‌مقام 
و معاون آب و خاک وزیر جهاد کشاورزی، رئیس سازمان 
محیط‌زیست، معاون سازمان برنامه‌وبودجه کشور، استاندار 
کردستان، معاون امور عمرانی استانداری، رئیس سازمان 
مدیریت و برنامه‌ریزی استان، مدیرعامل شرکت آب 
منطقه‌ای کردستان و رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان 
برگزار شد، تخصیص آب جهت تبدیل بخشی از اراضی دیم 
استان کردستان به اراضی آبی و اعتبار مورد نیاز، بررسی 

شد.
در این جلسه معاون اول رئیس‌جمهور نسبت به بررسی 
و پیگیری این طرح در کارگروه تخصصی شورای عالی آب 

کشور تأکید کرده است.
استاندار کردستان 23 دی‌ماه سال‌ جاری با اشاره به 
تلاش‌های جدی انجام‌شده برای تخصیص و افزایش سهم 
آب استان، اعلام کرد: اخیراً استیضاح وزیر نیرو نیز توسط 
نمایندگان امضا شده تا بلکه تخصیص آب کردستان را 
بگیریم؛ با این اتفاق می‌توان در حوزه کشاورزی سطح 
کشور حرف‌های زیادی برای گفتن داشت و به خوداتکایی 

و تولید محصولات کشاورزی برسیم.
کامران خرم، مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای استان 
کردستان در این باره می‌گوید: در سنوات اخیر به‌جد 
پیگیر تخصیص آب استان بوده‌ایم که نتایج مطلوبی در 
پی داشته است و در آینده نزدیک کردستان از مواهب آن 
بهره‌مند شده و توسعه پایدار در بخش‌های مختلف ازجمله 

کشاورزی و صنعت را به همراه خواهد داشت.
حال باید منتظر ماند و دید که آیا مسئولان مربوطه 
توجهی به مهم‌ترین مطالبه مردم کردستان که همان 
افزایش سهم و تخصیص آب به استان است، خواهند کرد 

یا خیر؟

تزریق مایع حیات در کالبد زمینخبر
سپهرغرب، گروه خبر: برداشت بی‌رویه 
سال‌های  طی  زیرزمینی  سفره‌های  از  آب 
اخیر، وضعیت این منابع ارزشمند را در 
استان  ازجمله  کشور  از  زیادی  مناطق 
کردستان با بحران مواجه کرده که اجرای 
طرح‌های تغذیه مصنوعی تا حدودی 

می‌تواند یاریگر آبخوان‌ها باشد.
در سال‌های اخیر به دلیل کاهش میزان 
بارندگی و وقوع خشک‌سالی‌های متعدد در 
کشور، برداشت آب از سفره‌های زیرزمینی 
به‌وسیله حفر چاه‌های عمیق )به‌ویژه در بخش 
کشاورزی(، روند رو به رشد و بی‌رویه به خود 

گرفته است.
طبق گفته مسئولان وزارت نیرو حدود 
78 درصد منابع آبی زیرزمینی در کشور رو 
به نابودی است و این آمار نشان از آن دارد 
که خطر کاهش منابع آبی و فرونشست زمین 
بسیار جدی بوده و نباید به‌آسانی از کنار آن 

گذشت.
وزارت نیرو در راستای چاره‌اندیشی برای 
کنترل افت و کسری مخزن در آبخوان‌ها با 
تعریف طرح تعادل‌بخشی، تغذیه مصنوعی و 
پخش سیلاب، برنامه‌های خود در زمینه بهبود 
وضعیت منابع آب زیرزمینی را سال 84 آغاز 
کرد؛ اما با توجه به حمایت نکردن دستگاه‌‌های 
دیگر، نبود عزم جدی و عدم تأمین اعتبار کافی، 

نتایج مطلوبی از اجرای طرح حاصل نشد.
بار دیگر با فعال شدن شورای عالی آب 
طی دولت یازدهم، وزارت نیرو در سال 93 
برنامه‌ای را با عنوان طرح احیا و تعادل‌بخشی 
منابع آب زیرزمینی کشور مشتمل بر 15 پروژه 
به تصویب رساند و در کنار این طرح تکالیفی 
نیز برای وزارتخانه‌های نیرو، جهاد کشاورزی، 

صنعت، معدن، تجارت و کشور مشخص شد.
شرکت آب منطقه‌ای کردستان نیز در 
راستای طرح احیا و تعادل‌بخشی منابع 
زیرزمینی و کارگروه ملی سازگاری با کم‌آبی، 
طرح‌هایی همچون تغذیه مصنوعی از طریق 
پخش سیلاب، تقویت و استقرار گروه‌های 
گشت و بازرسی، ساماندهی شرکت‌های حفاری 
و اطلاع‌رسانی و آگاه‌سازی عمومی در سطح 

مدارس را آغاز کرد.
      7355 حلقه چاه آب غیر مجاز در 

کردستان وجود دارد
معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب 
منطقه‌ای کردستان اظهار کرد: در حال حاضر 
از مجموع هفت هزار و 355 حلقه چاه غیر 
مجاز شناسایی‌شده در استان، 68 میلیون 

مترمکعب آب برداشت می‌شود.
عرفان مؤمن‌پور با اشاره به اینکه اغلب 
چاه‌های حفرشده در دشت‌های شرقی استان 
)قروه، دهگلان و چاردولی( است، اضافه کرد: از 
سال 85 و ابتدای شکل‌گیری فعالیت گروه‌های 
گشت و بازرسی این شرکت، یک‌هزار و 200 
حلقه چاه غیر مجاز در کردستان مسدود شده 

است.
وی با بیان اینکه با بهره‌برداران غیر مجاز آب 
برخورد جدی می‌شود، افزود: امسال نیز با حکم 
دستگاه قضایی بیش از 200 حلقه چاه آب غیر 

مجاز در استان مسدود شد.
معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب 
منطقه‌ای کردستان از وجود 13 هزار و 400 
حلقه چاه آب مجاز در استان خبر داد و یادآور 
شد: از این تعداد 9 هزار و 212 حلقه چاه غیر 

برقی و چهار هزار و 188 حلقه برقی است.
مؤمن‌پور با بیان اینکه از چاه‌های مجاز 
نیز سالانه 160 میلیون مترمکعب آب 
اضافه‌برداشت می‌شود، تأکید کرد: تلاش 
دستگاه قضایی در رابطه با انسداد چاه‌های غیر 
مجاز قابل تقدیر است، اما انتظار داریم نیروی 
انتظامی به‌عنوان ضابط در بحث مسدود کردن 
چاه‌ها جدی‌تر عمل کرده و همکاری بهتری با 

شرکت آب منطقه‌ای داشته باشد.
      700 میلیون مترمکعب کسری 
مخزن آبخوان‌ها در دشت‌های قروه و 

دهگلان
معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب 
منطقه‌ای کردستان مهم‌ترین برنامه را برای 
احیای سفره‌های آبی زیرزمینی تغذیه مصنوعی 
آبخوان‌ها اعلام کرد و گفت: تغذیه مصنوعی 

درواقع تزریق آب به آبخوان برای جلوگیری از 
کاهش سطح آب‌های زیرزمینی بوده که جزء 

طرح‌های آبخوان‌داری وزارت نیرو است.
عرفان مؤمن‌پور به اجرای پایلوت پروژه‌های 
تغذیه مصنوعی آبخوان‌ها در دشت‌های قروه 
و دهگلان اشاره کرد و افزود: در این دشت‌ها 
بیش از 700 میلیون مترمکعب کسری مخزن 

آب زیرزمینی اتفاق افتاده است.
وی از اجرای چهار پروژه تغذیه مصنوعی 
در دشت‌های قروه و دهگلان از سال 80 
خبر داد و یادآور شد: این طرح‌ها شامل 
گلالی بر روی رودخانه گلالی، اوریه بر روی 
رودخانه جنیان، ویهج بر روی رودخانه قلعه 
و ظله جوب بر روی رودخانه ظله جوب 
است. برای اجرای طرح تغذیه مصنوعی 
آبخوان‌ها از محل بستر رودخانه، حوضچه 
رسوب‌گیر مستطیل یا ذوزنقه‌ای‌شکل با 
دیواره‌ای به ارتفاع سه تا چهار متر احداث 
شده و در ابتدای رودخانه از طریق تیغه‌ای 
فشارشکن رسوب‌گیری اولیه انجام می‌شود؛ 
در امتداد حوضچه اولیه حوضچه بعدی به‌نام 
تغذیه ‌ایجاد شده و چاه‌هایی تزریقی )10 تا 
15 حلقه( در قطرها و اعماق مختلف حفر 
می‌شوند تا آب جاری به آبخوان تزریق و 
انتقال یابد، ضمن اینکه در چاه‌ها لوله‌هایی 

به‌صورت مشبک تعبیه شده است.
معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب 
منطقه‌ای کردستان تغذیه مصنوعی آبخوان‌ها 
را بسیار سودمند دانست و اضافه کرد: چاه‌های 
تغذیه‌ای اطراف رودخانه ایجاد ماندآب کرده 
و باعث تأخیر در خروج آب از سطح حوزه 
می‌کند، ضمن اینکه با اجرای طرح سطح 

ایستایی آب‌های زیرزمینی به‌شدت افزایش 
یافته و غنی می‌شود.

      کاهش افت آب آبخوان‌ها بعد از 
اجرای طرح تغذیه مصنوعی

مؤمن‌پور گفت: بررسی آبنمود )هیدروگراف( 
دشت‌های قروه و دهگلان نشان از آن دارد که 
سیر نزولی شدید منابع آبی این دشت‌ها که 
طی سال‌های گذشته شاهد آن بودیم، متوقف 

و تا حدود زیادی کاهش یافته است.
وی به آبگیری 300 هزار مترمکعبی در 
طرح تغذیه مصنوعی ویهج اشاره کرد و افزود: 
با این کار حجم رواناب سطحی دشت‌های 
قروه و دهگلان کنترل و کمک قابل توجهی 
در درازمدت به بهره‌برداران و کشاورزان این 
مناطق بعد از خشک‌سالی‌های اخیر شده است.

معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب 
منطقه‌ای کردستان اظهار کرد: بهره‌برداری 
از این طرح‌ها سالانه نیازمند تخلیه رسوب، 
لایه‌روبی، تسطیح سازه، بندکشی و انحراف 
در ورودی آب بوده و عمر مفید پروژه‌ها 30 

سال است.
مؤمن‌پور در پایان تأکید کرد: به دلیل 
سودمند بودن طرح تغذیه مصنوعی 
آبخوان‌ها، مابقی بهره‌برداران در دشت‌های 
قروه و دهگلان نیز تمایل بسیار زیادی به 
اجرای آن دارند؛ اما به‌خاطر کمبود اعتبارات، 
در حال حاضر توان اجرای این طرح را در 

نداریم. حوزه‌های دیگر 
کردستان استانی کوهستانی بوده و اقلیم 
آن متأثر از توده‌های هوای گرم و مرطوب 
مدیترانه‌ای است که موجب بارندگی‌هایی 
در بهار و ریزش برف در زمستان‌ می‌شود. از 
حوضه‌های آبریز اصلی استان کردستان می‌توان 
به خلیج فارس، دریای عمان، دریای خزر، 
دریاچه ارومیه و از حوضه‌های آبریز فرعی نیز 
می‌توان به سفیدرود شامل رودخانه‌های تلوار 
و قزل‌اوزن، مرزی غرب شامل رودخانه‌های 
سیروان و زاب کوچک، کرخه شامل رودخانه 
رازآور و دریاچه ارومیه شامل رودخانه‌های 
زرینه و سیمینه اشاره کرد. تعداد دشت‌های 
استان 9 مورد بوده که پنج دشت آن در نیمه 
شرقی، دو دشت در غرب و دو دشت دیگر 
در جنوب استان واقع شده است؛ دشت‌های 
قروه ـ دهگلان و چهاردولی در شرق استان 
جزء دشت‌های ممنوعه محسوب می‌شوند 
و از مجموع 33 سد استان، 11 سد در حال 
بهره‌برداری،10 سد در دست اجرا و 12 مورد 

نیز مطالعاتی هستند.

فریاد پل تاریخی شیخ سنندج را کسی نمی‌شنود
سپهرغرب، گروه خبر: پل تاریخی شیخ 
که نیاز به مرمت دارد، به‌خاطر افزایش 
رشد گیاهان و بالا آمدن سطح آب با 
خطرهای دیگری هم روبرو شده است؛ اما 
هیچ ارگانی پا پیش نمی‌گذارد تا به فریاد 

این پل برسد.
درحالی‌ که مدیرکل میراث‌فرهنگی، 
صنایع‌دستی و گردشگری استان کردستان 
یک ماه پیش خبر از وخیم بودن شرایط این 
پل داده بود، اما اینک معاون او خبر می‌دهد 
که نتوانسته‌اند هیچ ارگانی را برای لایروبی 
رودخانه که پل بر روی آن ساخته شده، راضی 

کنند.
کل  اداره  میراث‌فرهنگی  معاون 
گردشگری  و  صنایع‌دستی  میراث‌فرهنگی، 
کردستان گفت: نامه‌نگاری‌های متعددی 
با شهرداری سنندج، آب منطقه‌ای، راه و 
شهرسازی و برخی دستگاه‌های دیگر کرده‌اند، 

ولی همگی بی‌نتیجه بوده است.
محمد رشیدی اظهار کرد: مجبور شدیم با 
فرماندار سنندج درخصوص اتخاذ تدابیر برای 
حل مشکل این پل تاریخی تماس بگیریم و 
قرار بر این است که جلسه‌ای برای رفع مشکل 

پل تشکیل شود.
وی با بیان اینکه باید رودخانه لایروبی شود 
تا ریشه گیاهان به پل آسیب نزده و موجب 
افزایش سطح آب نشود، اضافه کرد: کمک به 
لایروبی رودخانه هزینه‌ای برای این دستگاه‌ها 
ندارد و تنها از ماشین‌آلات آن‌ها بهره گرفته 

می‌شود.
معاون راهداری اداره کل راه و شهرسازی 
کردستان نیز گفت: وظایف مختلف و 
مشغله‌های متعدد کاری به ما اجازه نمی‌دهد 

خود برای چنین کارهایی ورود کنیم.
رامبد نوذری اظهار کرد: درصورت درخواست 
گردشگری  و  صنایع‌دستی  میراث‌فرهنگی، 
کردستان، می‌توانیم در کنار دیگر دستگاه‌ها 
در قالب یک گروه مشترک به لایروبی رودخانه 

کمک کنیم.
معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب 
منطقه‌ای کردستان نیز گفت: با اینکه وظیفه 
این دستگاه نیست، اما سالانه به لایروبی 

رودخانه‌ها کمک کرده‌ایم.
عرفان مؤمن‌پور یادآور شد: قرار است 
جلسه‌ای برای حل این معضل در فرمانداری 
سنندج تشکیل شده و چند دستگاه برای 

اجرای کار مشخص شوند.
با اینکه فرمانداری برنامه‌ریزی برای برگزاری 
این جلسه را تأیید کرده، اما به نظر می‌رسد 
مشغله‌های زیاد موجب شده زمان این جلسه 

هنوز مشخص نباشد.
دستگاه‌های مختلفی که می‌توانند در این 
زمینه کمک کنند، هنوز شرایط اضطرار این 
پل تاریخی را درک نکرده و هیچ عجله‌ای برای 

اقدام در این زمینه ندارند.

فصل زمستان و احتمال بارش‌های متعدد 
میزان ارتفاع آب را به دلیل رشد زیاد گیاهان 
و جمع شدن زباله بالاتر می‌آورد و پل را 

آسیب‌پذیرتر می‌کند.
کردستان درمجموع دارای هشت پل 
تاریخی ثبت‌شده است؛ دو پل شیخ و قشلاق 

ازجمله مهم‌ترین پل‌ها محسوب می‌شوند.
پل تاریخی قشاق در سال 1046 هجری 
قمری در شرق سنندج بر روی رودخانه قشلاق 
ساخته شد و از آثار دوره‌های صفویه و زندیه 
به‌شمار می‌رود؛ این پل در سال‌های بعد به‌ویژه 

در دوره قاجاریه تعمیر و بازسازی شد.
پل شیخ در دو کیلومتری شمال شهر سنندج 
و در مسیر ارتباطی سنندج به بیجار و زنجان و در 
مسیر جاده آسفالته روستای باباریز و قلیچیان بر 

روی رودخانه قشلاق احداث شده است.
پل‌ شیخ نیز از بناهای منسوب به دوران 
زندیه بوده که به سبک دوران صفوی توسط 
خسرو خان اول در حدود 235 سال قبل 

ساخته شده است.
استان کردستان دارای یک‌هزار و 520 
اثر تاریخی شناسایی‌شده شامل آثار باستانی، 
میراث  کهنسال،  درختان  غارهای طبیعی، 
منقول، قنات و مکان‌های طبیعی است؛ 872 
اثر از این تعداد شامل 773 اثر غیر منقول 
شامل )آثار تاریخی، تپه، محوطه و بنا(، 20 
مورد میراث طبیعی، 56 مورد میراث معنوی و 
23 مورد میراث منقول در فهرست آثار باستانی 

کشور به ثبت رسیده است.

464 پروژه دهه فجر در کردستان به بهره‌برداری می‌رسد

استاندار  خبر:  گروه  سپهرغرب، 
فجر  دهه  مبارک  ایام  در  گفت:  کردستان 
464 پروژه با اعتبار 874 میلیارد تومان و 
امکان ایجاد شغل برای 9400 نفر در سطح 

استان به بهره‌برداری می‌رسد.
بهمن مرادنیا روز گذشته در نشست 
خبری با اصحاب رسانه که در سالن شهدای 
دولت استانداری کردستان برگزار شد، ضمن 
گرامیداشت چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب 
اسلامی ایران، اظهار داشت: همزمان با آغاز دهه 
فجر، پروژه‌هایی در بخش دولتی و غیردولتی 
تعریف شده که بخش اعظمی از آنها، آماده 

بهره‌برداری است.
وی با اشاره به اینکه در ایام مبارک دهه 
فجر 464 پروژه در سطح استان به بهره‌برداری 

می‌رسد، افزود: این پروژه‌ها با اعتبار 874 
میلیارد تومان و امکان ایجاد شغل برای 9400 

نفر به بهره‌برداری می‌رسند.
استاندار کردستان با بیان اینکه سهم بخش 
خصوصی در پروژه‌های دهه فجر 221 میلیارد 
تومان است، تصریح کرد: بخش دولتی نیز با 
بیش از 661 میلیارد تومان در این پروژه‌ها 

حضور دارد.
وی با ذکر اینکه 34 پروژه با اعتبار بیش 
از سه میلیارد تومان به بهره‌برداری می‌رسد، 
اضافه کرد: این سه پروژه بستر اشتغال‌آفرینی 

برای 6400 نفر را فراهم می‌سازد.
مرادنیا با اعلام اینکه جهاد کشاورزی استان 
با 252 طرح و اشتغال‌آفرینی برای 6800 نفر 
بیشترین پروژه را به خود اختصاص داده است، 
افزود: دستگاه‌های صنعت و معدن با 37 پروژه 
و شرکت توزیع برق استان با 46 پروژه، دیگر 

دستگاه‌های پر پروژه در این ایام هستند.
وی با گریز به اینکه دو پروژه عمده شامل 
سیگار سقز و مهر پویش آوالان با 160 میلیارد 
تومان و اشتعالزایی برای 400 نفر نیز وجود 
دارند، اذعان کرد: این پروژه‌ها هنوز افتتاح 

نشده است.
بودجه استان کردستان در سال 98 کاهش 

نیافته است
استاندار کردستان در خصوص بودجه 

سال98 اظهار کرد: بودجه استان در سال 
98 کاهش نیافته و در قیاس با سال 97 که 
اعتبارات استانی 830 میلیارد تومان بوده به 

915 میلیارد تومان افزایش یافته است.
وی افزود: در بحث اعتبارات ملی-استانی 
نیز مبلغ 107 میلیارد تومان سال 97 به 276 
میلیارد تومان در سال‌جاری افزایش پیدا کرده 
و اعتبارات سطح ملی-استانی نیز که مبلغ 
80 میلیارد تومان بود به 148 میلیارد تومان 

رسیده است.
استاندار کردستان با اذعان به اینکه یک 
سری از پروژه‌ها به صورت مشترک انجام 
می‌گیرد، تعداد این پروژه‌ها را 122 با اعتبار 

229 میلیارد تومان دانست.
وی در ادامه با اشاره به اینکه در این 
بحث 156 درصد رشد داشته‌ایم، اظهار کرد: 
در پروژه‌های ملی-استانی شده 84 درصد 
رشد داشته‌ایم و در بحث پروژ‌های مشترک، 
بیشترین سهم به استان کردستان تخصیص 

یافته است.
مرادنیا با بیان اینکه بودجه سال 97 
یک‌هزار و 140 میلیارد تومان پیش‌بینی شده 
بود، ادامه داد: به همین خاطر در بودجه استان، 

کاهشی نداشته‌ایم.
استاندار کردستان با ذکر اینکه در 
زمینه‌های متفرقه هم اعتبار برای استان جذب 

شده است، گفت: این پروژه‌ها شامل سدها، 
آب‌های مرز و صندوق توسعه ملی است که در 
مجموع در خصوص پروژه‌های عمرانی بر اساس 
برآوردها بیش از دو هزار میلیارد تومان اعتبار 
برای توسعه استان پیش‌بینی شده که ناشی از 

پیگیری‌های صورت گرفته بوده است.
وی یکی دیگر از موضوعات مطرح استان را 
تخصیص آب‌های کشاورزی دانست و تصریح 
کرد: این مهم در کنار دیگر پروژه‌های توسعه‌ای 

و زیرساخت کردستان مطرح است.
به گفته استاندار کردستان، اعتقاد تمامی 
تیم مدیریتی استان متمرکز به بعد کشاورزی 
به‌عنوان یکی از عوامل توسعه‌ای استان بوده که 

این امر به‌جد در حال پیگرد است.
وی در بخشی دیگر از سخنان خود با 
بیان اینکه تخصیص آب به کردستان در حال 
پیگیری است، عنوان کرد: در راستای تخصیص 
منابع آب به 100 هزار هکتار استان کردستان، 
در برداشت از حوزه‌های سد چراغ ویس سقز و 
حوزه آبخیز سیروان اجازه برداشت اخذ شده و 
پروژه‌هایی نیز در آینده تخصیص داده شد و در 

دست پیگیری است.
مرادنیا در پایان با اعلام اینکه مشکل 
اعتباری استان پیگیری شده است، یادآور 
شد: امید است با جذب این اعتبارات توسعه و 

پیشرفت در کردستان را تسریع بخشید.


